est magis continere q̄ contineri. unde dicitur in lib:o de
anima q̄ anima magis continet corpus q̄ econniuerso. id
p̄mituz principium non est mensura transumptive ppter
hoc qd non mensurat per sui replicationem it non ob-
stante h̄ p̄t esse p̄prie mensura.

ExPLICIT liber decimus metapbice.

De substantia quid est theorica est: nā substantiarum principia et esse queruntur dubitabit autem vñqz aliquis ex quali non entis ē generere. Triplicuer enim non ens. Si itaqz ē alii quid positio: attamen non ex quocunqz sed alterum ex altero: neqz sufficiens quia simul res omnes: tc. **T**er*i.*

CIncipit liber undecimus metaphysice.

Quæstio Prima.

E substantia quidem theori.
dicitur de illo verbo q̄ dicit plūs contra Anaxa. q̄ si mā ē vna & agens intellectu est vnu q̄ effectus
vnuis quia diversitas effectus presupponit diuersam ma-
triam & videtur q̄ sic quia vt dicitur nono metaphys.
& q̄ terra non est ipotentia ad statuaz sed cupuz: quia
iucuiqz effectui adaptatur propria materia sua quāz tē.
Dreterea dicitur in libro d̄ causis q̄ oē qd recipitur
aliquo recipitur per modum recipientis: sed oīs rece-
io reducitur ad nūeruz quare si diuersi debent esse esse
s oportet diuersas esse receptiones et diuersa recipie-
square et diverse materie. **I**ncontrariū est quoniā
ans artifex potest ex eadez materia facere scannuz et ar-
az que sunt diuersi effectus.

Ad istam q̄onem quidam sic dicit q̄
cuz omne agens re
ducatur ad vnuz agens p̄i^m similiter et eē patiēs vel ma
teria ad vnuz materiaz primaz et tunc habēus vnuz agēs
p̄m et vnuz materiaz primā et hec duo p̄in^asufficiunt ad
dīversitatem effectuū et hic patet q̄ materia nihil facit ad
factuū sed dīversitas reruū est ab agente quia materia nō
se extēndit ad substantias separatas quia in eis non est ma
teria. oportet igitur q̄ būiūsmōi dīversitas effectuum nō
sit a dīversitate in materia sed ab agente. Itēz quanto agens
superius est tanto minus presupponit subiectū i sua acti
one ut p̄z in agente per artez quidē agens debili^r est inse
rūs. q̄ illa ideo presupponit in actione sua compositū
ex materia & forma. & ideo omnes forme quas induē ar
tisfex sunt acciūta natura vero que est agens potentia & su
perius non presupponit in sua actione nisi tñ materialiam.
& ideo potest inducere formas substantiales in materia
cum igitur primum agens nihil omnino presupponat in
sua actione q̄ dīversitate rex in suo p̄inordio poterit p̄du
cere absq̄z dīversitate materie. sed isti sic dicentes bene
dicunt in hac scilicet q̄stum ad primordium oīum reruū
non tñ est fin viam p̄bi nec tutum per oīum vim negare
uiaz Aristo. modus enim platonicoz & p̄yopatheticoz
oppositus fuit inuestigando platonici cuz ad intelligendū
incipientes volebant inuestigare sensibilita p̄yopathetic
vero ep̄o. scilicet semper a sensibilibus & ab his que eis
apparuerunt in sensu p̄cesserunt ad intelligibiliā & iō om
nes positiones Aristo. semper inueniuntur vere saltez q̄stā
aliquas vias eoz que apparent in sensu & iō Aristo. non
ponat facti mundum fin q̄ op̄ortet et ponere postulat tñ
omnia causata ab ipso primo & facta sed non incepisse in
duratione & licet illud sit factus non impossibile dixit: dixit
antez ex hoc q: ex apparentibus in sensu non potuit vide
re nisi mundus eternus q̄nus etiam ex his non possit plus
reruū primordiis loquamur sicut loquitur Aristo. in re
bus iā factis: qualiter ex his reruū inuestigat dīversitatē.
Inuenierunt vel visiderunt p̄yopatheticī duplex agens in

Questio

natura vniuersale. scilicet & particulare. vniuersale corpora celestia particulare vi hunc hominem & hunc asinum. vi terus viderunt q[uo]d agens vniuersale nihil est eorum quem sum perfecta in genere generaret p[ro]fecta quidem ut homo vel equus & q[uo]d nihil ageret de sine agente particulari cōnumente cu[m] generato in specie propter q[uo]d dicit Aristo. 2^o physicoz. q[uo]d homo generat hominem & sol q[uo]d quis Anicen. dicit q[uo]d possibile esset hominem virtutis stellarum generari ex terra vt matre q[uo]d deridet cōmentator. Alia vero immixta in genere huius generaret ages vniuersale sine particulari vt bibiones de uino & apes de vaccis sine particulari agente conueniente in specie. scilicet ape. vel bibione & b[ea]t. per hoc devenerunt in h[ab]itatu ista non sicut sine transmutatione & motu. vltierius dimiserunt motuz in duo. scilicet i motuz ad formam & imotum ad stum ita q[uo]d motu illumin in quo est plus transmutationis ad tribuerunt agentibus particularibus inferioribus & hic est motus ad formam. Alius autem motus in quo est minus transmutationis. s. motus localis qui non transmutat solum mobilis ad tribuerunt substantias separatis vniuersalibus. vnde dicit q[uo]d ab agentibus illis non potest in materia alijs motus vel transmutatione egredi nisi motus localis ad situm & mediate ista cant alias formas & diuersos effectus in inferioribus & ita q[uo]d sicut corporeus vniuersale non potest in effectu maxime in genere nisi determinetur per agens particulare. Similiter ponebant q[uo]d intelligentia separate non possunt in transmutatione ad formam nisi determinetur per motus localis corporis celestis qui motus mediate agente particulari per perfecta causare. vnde dicit Auer. sup 5^o. meiaphysice q[uo]d vel transmutat materiaz nisi per aliud quoddam prius transmutatus. s. co:pus celeste. s[ed] in hoc iugitur oportet q[uo]d ad diversitez reruz. vi iam visuz est non soluz requirat diversitas agentiu[m] particulariu[m] & vniuersaliu[m] veruz etiam diversitas materie que h[ab]et sit vna s[ecundu]m subz in omnibus habentibus eam. est tamen diversa s[ecundu]m diuersas habilitates ordinatae quodammodo recipit oes formas ad quas est in potentia. vnde ex parte equi non fit homo. nec e[st]o. vna materia proximoz diversa est & quia Anara. posuit diversitez rex esse ab agente intellectu ex presuppositione materiae & hanc materiaz posuit vna. scilicet vnu[m] chaos ideo arguit bac via directe contra eti[us] Aristo. q[uo]d non erit h[ab]it hoc nisi effectus vnu[s]. C[ontra] notandum autem q[uo]d s[ecundu]m commentatores materia dicitur medium inter ens actu & non ens puruz q[uo]d nihil est. & q[uo]d creatura est finita & comparata ad primam causam est interea finita distantia eo q[uo]d primum est infinitus positivus. id est habet esse vel entitatem in intentione vel vigore in infinituz comparata vero ad nihil comparatur ad infinituz primative q[uo]d nihil penitus. nihil ponit. H[ab]it autem ita est q[uo]d creatura comparata ad primam causam cu[m] pri ma ea sit infinita in appropinquando ad ipsum non est statim. vnde non est ponere aliquam intelligentiam adeo simplificem & propinquaz p[ro]p[ter]o. quin sit ponere propinquor[um] & sic in infinituz q[uo]d in infinitu[m] distat primum simplex. vnde in creatura non est status in appropinquando ad primuz sed in distando est status ut ad primam materiam. vnde est 2^o indistando est status ut ad primam materiam. vnde est 3^o de creatura comparata ad nihil. q[uo]d non potest esse aliquid propinquus q[uo]d dicitur esse medium in oino nihil & ens actu sed non est status indistando quia infinita possunt esse media inter nihil & materiaz primam & causaz primam que a nihil distat in infinituz per consequens & q[uo]d est simplificans in fine & ideo q[uo]d ens oino est vnu[m] simplex in infinituz autem intellectus. q[uo]d nihil intelligat nisi se intelligit ip[s]u[m] est ens quoddam imutabile ab alijs entibus in quantum se est ens quoddam omnitudo entium. Et ex dictis ipsum est similados & excedit omnini entium. Et ex dictis videre q[uo]d cu[m] bonus dicat quid positivuz & a natura di minuta positiva vadit ad magis positivam in fine propter q[uo]d conueniet ad naturam sine positivam in fine propter q[uo]d conueniet posse exit bonu[m] simpliciter cui nihil amiscetur de malo per naturam. econtra ante est de malo q[uo]d cu[m] dicat naturam pri mita vadi deficiendo a natura deficiente positiva & q[uo]d nunc erit peruenire ad nihil immo q[uo]d uniuersu[m] sit prima

Secunda

tio est tam en *carentia* in aliquo subo *q* dicitur priuatum aliqua natura *&* ideo non est posere sūme maluz cū nihil sit admixtuz de bono. **C**ād argumentū incontrariū non arguit defactiōe naturali sed artificiali. *&c.*

Postea queq; ex vniuerso fit substantia.
Nam et que nature sunt substantie et alia: aut
enim arte: aut natura sunt: aut fortuna: aut ca-
su. Ars igitur principium est in alio:natura at
principium in ipso: sc. Tex. xiii.

Questio Secunda.

Veritatem

sed ē eiusdem speciei & quidaz dñt q̄ vniuersa
liter sunt eiusdem speciei q̄r homines qui gene-
rantur ex terra sine hoie generante & hoies alij sunt eius-
dem speciei cuius opinionis fuit Auec. vt Auer. sup 8°.
physicoz & hoc falsuz est q̄r celum per se non potest sine
agente particulari in aialia perfecta agens enim particu-
lare cōparatur ad agens vniuersale non solum ad hoc q̄
citius producatur generatū sed aliquādo etiaz q̄ produ-
catur. q̄r aliqua potest agens vniuersale cū agente parti-
culari que non posset agens vniuersale per se solū. Ideo
dixerunt alii directe viā oppositam. scilicet q̄ generatum
a simili & generatū non a simili tuncq̄ sunt eiusdem speciei
vt unus mūs generatus ex terra & unus generatū ex co-
tu & verū est q̄ Auero. dicit hinc mūre & illuz non esse
eiusdem speciei. sed propter hoc vniuersaliter dñe non est
conueniens non em̄ vniuersaliter conueniens est dñe qd
ignis generatus ab alio igne & generatus a motu non sit
eiusdem speciei. immo omnis ignis omni igni est idem spe-
cie sicut omnis aqua omni aqua propter q̄ videt esse te-
nenduz viam meam. vnde aduertenduz q̄ sicut homo ge-
nerans hominē ex hoc q̄ perfectus est in specie hominis
producit sibi sitēz formā & similitudinez. propter q̄tunc
ocitur perfectus cum potest in generationez sibi similis.
Sic similiter in prima causa vt dicit Auero. super 11°
metaphysice congregantur omnes perfections quoq̄
tuncq̄ generum ita q̄ est forma omnis forme ita q̄ potest
quicquid potest quecūq̄ forma ideo per se & sine agen-
& particulari potest in productionez cuiuscunq̄ speciei si
nilis in specie ita q̄ productus ab ipso per se solū & pro-
ductum ab agente particulari per se sunt eiusdem speciei
penitus. Sed tamē q̄ non videamus istū modū ad sen-
tium in natura ideo dicendū est aliter. Sciendū igitur q̄
vniuersuz sic est ordinatus q̄ semper supprema inferiorū
tingitur infima superioruz vel supp: emoruz & ideo b̄z
saec noster intellectus dicitur esse in umbra intelligentie
sensus in sub rationis. vnde dicendū q̄ corpus celeste
er se non potest in aialia perfecta sed potest in imperfecta
Sed ratio est q̄r alī imperfectuz est sicut non aial vel in sen-
tibile perfectuz & q̄r celuz potest in productionez in sen-
tibile & non animalis perfecti. scilicet ignis qui est sicut
aial imperfectuz ideo potest in productionez aialis imper-
fecti & hoc est ultimum posse celi per se sine agente particu-
li & ideo licet animal quantumcunq̄ vile sit nobilius
ne non tamē est perfecte animal sicut ignis est ignis
ideo generatus per motū celi est eiusdem speciei cū
ne generato ab igne & ita perfectus est in specie ignis
ius sicut alter q̄ p̄ q̄ vtrūq̄ vel vterq̄ preter sibi si-
tiles eiusdem speciei producere non sicut est animal per
otuz celi generatum soluz. q̄r est animal imperfectu &
eo non est eiusdem speciei cuz animali q̄ potest genera-
& ideo mūs generatus ex terra per motū celi sine cor-
ris celestis non est eiusdem speciei cuz mure Generato
er cōtum. propter q̄ hi animalia non a simili Genera-
non quam generant & ideo cum omnis mūla sit ste-

rillis malis non est eiusdem speciei cum asino qz asinus generat & est ratio. qz quādō passum non pōt propter re pugnantiaz materie oīo assimilari agenti assimilatur quo quomodo etiā qzūm vicimus pōt. sicut est videre qz cor pus celeste agens in hoc inferiora cum inferiora non pos sunt assimilari oīo corpori celesti participant saltem formā qz per se habent corpus p:mo illud efficere per motum. scilicet calorez. Similiter causa prima agens in inferiora. cum inferiora non possunt assimilari ei participant sicut possunt eē tale. Sic ergo qdām generata non a simili in specie. sunt eadem in specie cum generatis a simili in specie & quedam non tē.

Questio Tertia.

Linde ultimo queritur de hac propo
sitione Aristo. qz oē qz fit: fit a
conueniente in spē de qua Theistius repre
bendit Aristo. dicens eū esse diminutū in pro
positione hac. qz aialia generata per p̄trefactionem non
sunt a simili in specie. dicit th Alexāder vt recitat Auer.
in cōmento super. II. metaphysice qz iste propositione ve
rificatur tribus cōditionibns appositus. scilicet qz illud qz
non fit a casu & hoc dicit ppter aialia predicta que ponit
fieri a casu. Itēz qz nō fiat illud qz fit ab agente qz quidēz
agens sit qz inſtrū. vnde non oportet qz li corrigia faciat
dolorem in vmbilico qz corrigia fit dolor sed bñ esset for
ma doloris in agente principalis nisi forsan ageret a casu. &
non ex intentione. C Item qz non fiat illud qz fit ab agen
te mediato. sed imediatō. qz dixit ppter p̄tūm qz est
agens mediato. ideo cuz bis que sunt non conuenient in spē
& primo quidēm illud ultimū verum. non est qz omnia
que sunt bñ inferioris. sunt quedā similitudo primi agentis
& qz Aristo. habeat propositionē. I. omne qz fit: fit a simili
sine conuenienti in specie sibi. cōcessit simpliciter ideo nō
oportet sic verificare quibusdā appositis. causa autem qz
Alexan. bis conditionibus appositus ipsam verificauerit ē
qz in his omnibus que sunt ad ea a quibz sunt quere
bat omnimodam similitudinem in specie. banc autem non
opz querere in omnibus fit enim ex viro femina & mu
lus ex asino. aialia etiam generata per p̄trefactionem non
sunt a casu qz nulla species in nā est a casu dicunt autem
fieri a simili quoniam a corpore celesti in quo quodāmodo
sunt omnes forme corporales & corruptibles & per tan
to qz forma celi terminat totum appetitū materie celi ad
alias & ideo illa forma facit illi materie quodāmodo qz
facerent omnes forme corporales si essent & ideo sunt a
simili quodāmodo. Iterū non vidit Alexan. qz forma ar
tis similis est artificatio. ita. I. qz inquātum in omni instrō
reservatur ratio artis sīm intentionem qz instrumentum
non agit nisi in virtute forme artis que in agente princi
pali. scilicet in artifice tē. C Hoc consideratur in 2^o me
taphysice. C Qd difficultas nō venit ex parte rei sed ex
in dispositione intellectus nostri. C Qd prima veritas est
causa omnis vnitatis. C Qd non est procedere in manu
tum in aliquo genere causaz neqz sīm recutudinez neqz
fz speciem. C Que & quod impedimenta adscendi ver

ritatē. C Qd ydee nō sunt utiles generari in sed nocci
C Qd ydee non sunt. C Qd ydee non sunt aride res na
turales. C Qd inconveniens ipsas ydeas ponere subita
rias separatas. C Qd inconveniens ipsas ponere eternas
C Qd non sunt apud res artificiales. C Qd ydeas quas
p̄o dixit insors non sunt principia rerū naturaliū. C Qd
non sunt principia rerū mathematicaz. C Qd non sunt
principia rerū geometricaz. C Qd ydee non sunt cause
estendi. C Qd non sunt causa cognoscendi.

f I M J S

C Questionibus super nonnullos libros metaphysice
Aristo. stragerite. clarissimi ac excellentissimi Doctoris
Egidij ex sancti Augustini ordine nuper impressis.
Uenetijs per Petru de quarengijs Bergomensem
Anno salutis. 1499. die. 23. Decembris.

Registrum huius Operis.

- a Prima vacat
- b Questiones manifeste qz oēs nis: super additur
- c ui autem magis dens & substantie contraria est in
- d in uno qz in alio ista propositione feratur in rem
- e haber partes. animata est oīs accentia cōmūnia
- f mensura omnium vnum ad. alia omnis linea est

Tabula

Incepit tabula qōnī metaphysicaliūz Egidij romāi
archiepi ordinis diui Augustini sup libros meth. Aristo.

Liber primus

- Utrum metaphysica sit finis sive beatitudo ipsius hominis. 1.
Utrum vnu quodqz nāliter seratur in suum finē. 2.
Utrum hoies nāliter appetit scientiā desiderant. 3.
Utrum omnes homines appetat metaphysicā. 4.
Utrum deus sit s̄bm in meth. 5.
Utrum idem sit esse de cōsideratione aliquiūs scientie et esse s̄bm illius scientie. 6.
Utrum dens sit s̄bm aliquiūs. 7.
Utrum dens sit de cōsideratione aliquiūs scie spāli. 8.
Utruz dens posuit esse de cōsideratione methaphysici. 9.
Utrum scientia sit nobilior ex eo q̄ non cōsiderat deū p̄o s̄b sed considerat ipm inq̄tuz ens. 10.
Utrum causa sit s̄bm istius scientie methaphysice. 11.
Utrum sensus preter utilitatem vite debeat diligi. 12.
Utrum probare dilectionē scientie per dilectionē sensus, si probare dilectionem scie per signum. 13.
Utrū visus sit magis diligēdus inter oēs sensus. 14.
Utrum visus dīas plurium rex nobis ostendat. 15.
Utrum hūta habeant prudentiam. 16.
Utrum solus auditus sit sensus disciplinabilis. 17.
Utrū experimentum sit ex pluribus memorijs. 18.
Utrum ars generetur experimento. 19.
Utrum artifex sic melior experimento. 20.
Utrum artes mechanice sint meliores speculatine. 21.
Utrum sapientis sit omnia scire. 22.
Utrum sapientia sive methaphysica sit difficultis. 23.
Utrum scientia ista sit certissima. 24.
Utrum ista scientia sit libera vel serva. 25.
Utrum ista scientia habeat regulare alias. 26.
Utrū substantiis cōpetat suscipere magis et minus. 27.
- Sup secundum librum. hee sunt questiones tanguntur.
- Utrum veritas sit possibilis. 1.
Utrum veritas habeat esse in ipso intellectu. 2.
Utrum aliqua veritas sit incompleta. 3.
Utrum veritas et scientia differant. 4.
Utrum veritas incompleta sit difficultis ad cognoscendum. 5.
Utrum veritas sit difficultis. 6.
Utrum veritas sit impossibilis ad cognoscendū. 7.
Utrum difficultas in cognitione veritatis sit ex parte nostra et ex parte rerum. 8.
Utrum intellectus humannus corpori corruptibili q̄m eius possit deus et s̄bas separatas intelligere. 9.
Utrum dato q̄ intellectus esset preparatio quedaz sicut poluit Anaxa. possemus per talem preparationē intelligere substantias separatas. 10.
Utrum intellectus nō per intellectum istaz. quidditatēz inferiorēz possit s̄bas separatas intelligere. 11.
Utruz intellectus noster per hoc q̄ seipz intelligit possit bi⁹ substantias intelligere et materiales. 12.
Utruz dignus sit ipm intelligendū intelligere substatiās materiales et imateriales. 13.
Utrum ex vnione. nō intellectus ad intellectū agentē possimus s̄bas separatas intelligere. 14.
Utrum bō in hac vita possit bi⁹ s̄bas intelligere. 15.
Utrum sit vna aliqua veritas simplex. 16.
Utrum sit vna aliqua vera possint dici vera. 17.
Utrum sit status in causis efficientibus. 18.
Utrum sit status in causis materialibus. 19.
Utrum sit status in causis finalibus. 20.
Utrum sit status in causis formalibus. 21.
Utrum sit eadem dispositio rei in sua veritate. et in sua entitate. 22.
- Sup quartum libruz. hee sunt questiones.

- Utrum aliqua scia possit considerare ens s̄m q̄ ens. 1.
Utrum ista scientia sit vna. 2.
Utrum ens sit equinocum an analogum. 3.
Utrum omnia que dīr analogia dicantur. et per analogiā am ad vnum numero. 4.
Utrum vnum q̄ est principium numeri pertinet cum ente. 5.
Utrum possit esse aliqd vnu q̄ pertinet ente. 6.
Utrum vnum addat aliquid supra ens. 7.
Utrum vnum q̄ est principium numeri differat ab uno q̄ convenerit cum ente. 8.
Utrum vnu addat aliquid rōnis supra ens. 9.
Utrum vnu q̄ est principium numeri intenſatur in substantiis separatis. 10.
Utrum de vnitate que est principiu numeri possit predi cari cōtitas. 11.
Utrum circa illud prin⁹ impossible est aliqd simul esse et non esse possibilis sit error. 12.
Utrum illud principiu impossible est aliquid simul esse et nō esse possit demonstrari. 13.
Utrum substantia de aliquo demostretur. 14.

Super sextum librum. hee sunt questiones.

Utruz vna cognitione declaret quicqd est vel esse. 1.
Utrum accidentia habeant aliquā entitatem. 2.

- Super septimum libruz. hee sunt qōnes.
- Utrum s̄ba sit prior accēte tempore. 1.
Utrum accēta hēant diffinitionem per additamēta. 2.
Utrum res sit id em cū sua quidditate. 3.
Utrum quidditas sit quidditas. 4.
Utruz diffinitione habeat partes. 5.
Utruz particulare mathematici sit incorruptibile. 6.
Utrum particularia possint diffiniri. 7.
Utrum partes quātitative īgrediantur diffinitionem sui totius. 8.
Utruz genus indiffinitione ponatur vt materia. 9.
Utrum dīa habeat rationem actualitatis et dicat quid in actu. 10.
Utrū addēdo dīaz generi indiffinitiōe fiat nugatio. 11.
Utrum s̄be separate habeat diffinitionem. 12.

- Super librum octauum. hee sunt qōnes.
- Utrum per nōmen significet forma ante aggregatum. 1.
Utrum in corporib⁹ celestib⁹ sit materia. 2.
Utrum eadem sit materia in corporib⁹ celestib⁹ et in istis inferiorib⁹. 3.
Utrum dimensiones indeterminate precedant formam substantialem in materia. 4.
Utrum quoniam diuisiones interminate precedant formam substantialem in materia. 5.

- Super decimum. hee sunt questiones.
- Utrum mensura sit in eodez genere cū mensurato. 1.
Utrum omnia que mensurantur. mensurantur vna mensura. 2.
Utruz oīa mensurentur minimo sui generis. 3.
Utrum omnium subaz sit vna mensura. 4.
Utrum quō opponantur vnum et multa. 5.
Utrum ratio mensure competat deo proprio vel transumptive. 6.

- Super undecimum. hee sunt questiones.
- Utrum si materia esse vna et agens q̄ esset semper effēctus vnu. 1.
Utrum generatum a simili et generatuz non a simili sint eiusdem speciei. 2.
Utrum illa propoſitio Aristo. q̄ omne q̄ sit. sit a simili in specie sit vera. 3.